
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.S.I.S. “Giulio Natta” 

via Europa, 15 – 24125 Bergamo – Tel: 035 319376 Fax: 035 316449 

C.F.: 80031940168 – Cod. mecc.: BGIS03200C 

email: info@nattabg.it; pec: bgis03200c@pec.istruzione.it; web: www.nattabg.edu.it 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

ISTITUTO TECNICO indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

articolazioni CHIMICA E MATERIALI, BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI, BIOTECNOLOGIE SANITARIE 
LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE 

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA 
Certificato 

n. 0413057 

CIRCOLARE N. 140 

Bergamo, 18 novembre 2019 

  AI GENITORI 

  AGLI STUDENTI 

  AI DOCENTI 

  AL PERSONALE ATA 

ALL’ALBO ON LINE 

DELL’ISTITUTO 

  

   

OGGETTO: Elezione per il rinnovo triennale del Consiglio d’Istituto AA.SS. 2019/20, 2020/21 e 2021/22 

componente Genitori, Alunni e Docenti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE   le O.M. n. 215/91, 296/98, 277/98; 

VISTA   la Circolare MIUR prot.n. 20399 del 1 Ottobre 2019, relativa alle elezioni per l’A.S. 2019/2020, che  

demanda, come di consueto, ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali il compito di 

fissare, per il territorio di rispettiva competenza, la data delle votazioni per l’elezione del Consiglio di 

Istituto giunto a scadenza ovvero venuto a cessare per qualsiasi altra causa e per le eventuali elezioni 

suppletive; 

VISTA  la nota del USR Lombardia prot.n. 21650 del 3 ottobre 2019 che ha fissato le date delle elezioni degli 

organi collegiali a livelli di istituzione scolastica; 

RITENUTO  di dover procedere al rinnovo di tutte le componenti del Consiglio di Istituto; 

 

D E C R E T A 

 

Sono indette le elezioni per la componente docenti, genitori ed alunni del Consiglio di Istituto per il triennio 

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022. Le operazioni di votazione per il Consiglio di Istituto, per la componente docente e 

genitori, si svolgeranno domenica 24/11/2019 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e lunedì 25/11/2019 dalle ore 8,00 alle ore 

13,30. 

 

Si informa che, in base al numero degli alunni, il Consiglio di Istituto, dovrà essere composto da 19 membri di cui: N. 

4 GENITORI, N. 8 DOCENTI, N. 4 STUDENTI, N. 2 PERSONALE A.T.A. (nessuna lista presentata). 

Il Capo di Istituto è un membro di diritto. 

 

La Commissione elettorale costituirà apposito seggio elettorale, i componenti dei seggi non possono essere inclusi 

in liste di candidati. 

 

INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO COMPONENTE GENITORI E DOCENTI. 

 

Si informa che il voto per il Consiglio d’Istituto va esercitato una volta sola, anche per chi ha più figli iscritti 

nello stesso Istituto. 

 

Presso la Biblioteca dell’Istituto è costituito il seggio N.1, composto da un presidente e da due scrutatori, di cui uno 

con funzioni di segretario, scelti tra coloro che fanno parte delle categorie da rappresentare e sono elettori nella sede. 

Per esercitare il diritto di voto gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento (art. 

40, comma 2, dell’OM 215/91). In ogni scheda elettorale dovrà essere votata la lista esprimendo un massimo di 2 

preferenze. 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.S.I.S. “Giulio Natta” 

via Europa, 15 – 24125 Bergamo – Tel: 035 319376 Fax: 035 316449 

C.F.: 80031940168 – Cod. mecc.: BGIS03200C 

email: info@nattabg.it; pec: bgis03200c@pec.istruzione.it; web: www.nattabg.edu.it 

__________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

ISTITUTO TECNICO indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

articolazioni CHIMICA E MATERIALI, BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI, BIOTECNOLOGIE SANITARIE 
LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE 

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA 
Certificato 

n. 0413057 

 

Il primo firmatario tra i presentatori della lista comunica ai presidenti della commissione elettorale di istituto e dei 

seggi elettorali i nominativi dei rappresentanti di lista, in ragione di uno presso la commissione elettorale e di uno 

presso il seggio elettorale, per potere assistere a tutte le operazioni successive all’insediamento dei seggi. Il seggio N. 

1, provvederà, ricevuti i verbali degli scrutini, alla riassunzione di tutti i voti, all’attribuzione dei posti secondo la 

procedura indicata all’art. 44 dell’OM 215/91 e alla proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle 

operazioni di voto. 

 

INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO COMPONENTE STUDENTI – LUNEDI’ 25 NOVEMBRE 2019. 

Il giorno 25 novembre dalle ore 7.40 ciascun docente della prima ora ritirerà la busta contenente materiale per elezioni 

presso la Sala Stampa per le classi della sede e presso i collaboratori addetti negli altri plessi. 

Alle ore 8.00 sarà costituito il SEGGIO ELETTORALE che avrà il docente come presidente coadiuvato da due 

studenti un segretario e uno scrutatore. Dopo la costituzione del seggio avranno inizio le operazioni di voto che 

comunque dovranno terminare entro le ore 9.00. 

In ogni scheda elettorale dovrà essere votata la lista esprimendo un massimo di 2 preferenze, non è consentito il voto 

disgiunto.  

Le operazioni di spoglio delle schede avranno inizio in ciascuna classe al termine delle votazioni con la compilazione 

del verbale in duplice copia con la coordinazione del Presidente (docente 1^ ora). 

 

Tutto il materiale sarà quindi, tempestivamente, consegnato alla Commissione Elettorale (presso la Segreteria 

Didattica) Sig.ra Cedrone Assunta. 

 

 

                   DALLA  2^ ORA LE LEZIONI SI SVOLGERANNO NORMALMENTE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Maria Amodeo 


